
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-5

L'anno 2021 il  giorno 09 del  mese di  Febbraio il  sottoscritto Carmeli  Maria Cristina in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE ANALISI ECONOMICHE NECESSARIE 
ALLA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI FINANZIAMENTO PER IL TRASPORTO 
RAPIDO  DI  MASSA.  ESTENSIONE  DELL’INCARICO  EX  ART.106  COMMA  12 
D.LGS.50/2016 A COLUMBIA GROUP S.R.L. P.I. 01320930991.
CIG ZE52FFC795
CUP B32C16000240006

Adottata il 09/02/2021
Esecutiva dal 23/03/2021

09/02/2021 CARMELI MARIA CRISTINA
19/03/2021 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 24/03/2021



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-5

OGGETTO  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DELLE  ANALISI  ECONOMICHE  NECESSARIE 
ALLA  PRESENTAZIONE  DELLE  ISTANZE  DI  FINANZIAMENTO  PER  IL  TRASPORTO 
RAPIDO  DI  MASSA.  ESTENSIONE  DELL’INCARICO  EX  ART.106  COMMA  12 
D.LGS.50/2016 A COLUMBIA GROUP S.R.L. P.I. 01320930991.
CIG ZE52FFC795
CUP B32C16000240006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

 - il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Ministeriale del 1 marzo, «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 
118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni, degli Enti Locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1 agosto 2019 e del 7 set -
tembre 2020 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011.»;

- l'art .106 comma 12 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubbli-
ci);

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO CHE:

- è stata attivata in data 28/12/2020 Trattativa Diretta (TD n. 1563866) per l’acquisizione del servi-
zio di cui trattasi, rivolgendo una richiesta di offerta a Columbia Group S.R.L. P.I. 01320930991, 
iscritta nel Bando denominato “SERVIZI - SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO” per un 
importo imponibile a base di gara pari a Euro 35.000,00;

- con Determina Dirigenziale  N. 2020-275.0.0.-6 si è proceduto all’aggiudicazione del servizio di 
redazione delle analisi economiche necessarie alla presentazione delle istanze di finanziamento per 
il trasporto rapido di massa a favore di Columbia Group S.r.l. P.I. 01320930991 Viale delle Brigate 
Partigiane 10 Genova, ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

- l’incarico originario prevedeva la stazione metro a Corvetto come parte integrante del progetto di 
prolungamento metro Pallavicini - Terralba ed in esso integrato;

-  il  RUP, a causa della  sopravvenuta necessità  dell’Amministrazione di presentare una separata 
istanza di finanziamento per la realizzazione della Stazione metro a Corvetto ed in considerazione 
dei tempi strettissimi per produrre tutta la documentazione necessaria a corredo della stessa, ha ri-
chiesto informalmente all’affidatario, in corso di svolgimento dell’incarico, di collaborare alla reda-
zione della suddetta istanza;

- l’art.106 comma 12 del D.LGS.50/2016 prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizio-
ni previste nel contratto originario;

- le prestazioni aggiuntive ammontano ad € 3.500.00 (Euro tremilacinquecento) + IVA e possono 
essere affidate direttamente rientrando entro il quinto dell’importo del contratto e non superando 
complessivamente la soglia oltre la quale è previsto l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

Ritenuto necessario riconoscere a Columbia Group S.r.l. un corrispettivo per le maggiori attività 
svolte per la redazione di una nuova istanza relativa alla realizzazione della Stazione metro a Cor-
vetto;

Atteso  che  Columbia  Group  S.r.l.  ha  formalizzato  in  data  01/02/2021  con  nota  nostro  Prot. 
n.0040118.E del 02/02/2021, la propria offerta per le suddette prestazioni aggiuntive per complessi-
vi € 3.500.00 (Euro tremilacinquecento/00) + IVA, talché il corrispettivo comprensivo di integra-
zione risulta pari ad euro 38.500,00 (Euro trentottomilacinquecento/00) + IVA;

DATO ATTO CHE:

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, Direttore della 
Direzione Mobilità e Trasporti, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’in-
teressi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016 e 
ss.mm.ii;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) relativo alla 
seguente procedura è il seguente: ZE52FFC795;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Atteso che il RUP ha ritenuto congruo l’ammontare della suddetta integrazione, calcolata su base 
oraria in conseguenza delle suddette maggiori attività, ipotizzando un impegno pari al 40% del tem-
po utilizzato per ciascuno degli altri 4 progetti rientranti nell’offerta originaria e valorizzando pro-
porzionalmente l’apporto consulenziale. Detto abbattimento è giustificato dalla classificazione di 
quest’ultimo intervento da parte del MIT tra quelli di carattere semplificato, che in quanto tale ri-
chiedono la predisposizione di schede meno articolate e complesse, nonché dall’esperienza acquisi-
ta nella predisposizione dei progetti precedentemente assegnati, che consente di procedere con una 
maggiore efficienza operativa.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di estendere ai sensi dell’art.106 comma 12 D.LGS.50/2016, per le motivazioni esposte in 
premessa che qui si intendono integralmente richiamate, il servizio di redazione delle analisi 
economiche necessarie alla presentazione delle istanze di finanziamento per il trasporto rapi-
do di massa a Columbia Group S.R.L. P.I. 01320930991 Viale delle Brigate Partigiane 10 
Genova (C.B.58070), affidato con la Determinazione Dirigenziale N. 2020-275.0.0.-6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare la maggiorazione del corrispettivo,  conseguente alla presente estensione del 
servizio di redazione delle analisi economiche necessarie alla presentazione delle istanze di 
finanziamento per il trasporto rapido di massa, pari ad Euro 3.500,00 oltre IVA 22% pari ad 
Euro 770,00, per una spesa complessiva finale pari ad Euro 4.270,00;

3) di mandare a prelevare Euro 4.270,00, (imponibile Euro 3.500,00 e IVA 22% pari ad Euro 
770,00) al Capitolo 73165 c.d.c. 3450.8.80 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti –Interventi 
Straordinari in conto capitale” - P.d.C. 2.2.1.9.12 - CRONO 2017/224 - , del Bilancio 2021, 
mediante riduzione dell’IMPE 2021/ 2777 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/7031;

4) di dare atto che l’importo di Euro 4.270,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

5) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U. 267/2000;

6) di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento:

 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 non presenta situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-5
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE ANALISI ECONOMICHE NECESSARIE ALLA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI FINANZIAMENTO PER IL TRASPORTO RAPIDO 
DI MASSA. ESTENSIONE DELL’INCARICO EX ART.106 COMMA 12 D.LGS.50/2016 A 
COLUMBIA GROUP S.R.L. P.I. 01320930991.
CIG ZE52FFC795
CUP B32C16000240006

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2017.1667).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




